平成平成平成平成 25252525 年年年年 5555 月月月月 22222222 日日日日（水（水（水（水））））

    公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団

（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）

小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂    時雨殿時雨殿時雨殿時雨殿    イベントイベントイベントイベント

「「「「 紫紫紫紫

むらさき

のののの縁縁縁縁

ゆかり

＆＆＆＆歌歌歌歌

う た

錦錦錦錦

にしき

Vol.1Vol.1Vol.1Vol.1～風恋慕公演～～風恋慕公演～～風恋慕公演～～風恋慕公演～」」」」（古典の朗読と邦楽（古典の朗読と邦楽（古典の朗読と邦楽（古典の朗読と邦楽のののの演奏演奏演奏演奏会会会会））））

開催のご案内開催のご案内開催のご案内開催のご案内

小倉百人一首殿堂「時雨殿」では、百人一首の多様な世界を体感できるミュージアムとして、また嵐山嵯峨

野地域の観光情報発信拠点としてさまざまな事業を展開しております。

この度、標記イベントを下記の通り開催することとなりました。事前の広報ならびに当日の取材につきまし

て、宜しくお取り計らいくださいますようお願いいたします。

■ イベントの概要

 【第 1 部】歌錦（百人一首の朗読）

百人一首を現代の言葉に翻案し、イメージ映像と合わせて朗読します。百人一首を現代の言葉に乗せて、

歌と映像が響き合う“映画を見ているような朗読”をお届けします。

 【第 2 部】狩谷春樹とアシュヴィレル合奏団による邦楽演奏

  ◇ 狩谷 春樹（かりや しゅんじゅ）：生田流「新絃社」二代家元。大阪音楽大学作曲学科作曲専攻卒業。

初代中村双葉、菊原初子、唯是震一各氏に師事。平成 2 年 3 月、第 1 回東京創作フェア・作曲部門

において、「虹をくぐって」により、朝日新聞社最優秀賞を受賞。その後、数多くの作曲を手掛け、国

内外にて精力的な演奏活動を展開。

  ◇ アシュヴィレル合奏団：2004 年度から実施された文化庁委託事業「伝統文化こども教室」によって、

初めて箏や三味線、尺八などの邦楽に出会った子どもたちと狩谷春樹氏による合奏団。現在、小学生

から高校生までの 12 名のメンバーが日本の音楽を学び続けている。

 【第 3 部】紫の縁（源氏物語の朗読）

百人一首の「わびぬれば 今はた同じ 難波なる みをつくしても あはむとぞ思ふ」（元良親王）は、源氏

物語にも引用されています。この歌と光源氏ゆかりの女性を素材に原作を脚色し、女優としても活躍す

る宮岸奈美氏が朗読。登場人物ごとに声色を変える“舞台を見ているような朗読”をお楽しみください。

■ 日 時  5 月２６日（日）13:30～16:00（開場 13:00）

■ 場 所  小倉百人一首殿堂「時雨殿」2 階 大広間

■ 入場料  一般／前売 3,500 円 当日 4,000 円  会員／前売 3,000 円 当日 3,500 円

                  （※上記料金で、時雨殿の常設展、企画展もご覧いただけます）

■ 朗読者・宮岸 奈美  プロフィール

1975 年生まれ。女優。11 歳から役者活動をはじめ、「水戸黄門」や「必殺仕事人」

などのテレビや CM、ラジオに出演。V シネマなどで主役を務め、舞台にも多数参加。

近年は各地で古典を素材にした朗読会を開催し「わかりやすくて面白い古典の朗読」

との評判を得ている。

■ お問い合わせ

公益財団法人小倉百人一首文化財団・時雨殿  担当：東浦・福西

  〒616-8385 京都市右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町 11

TEL：075-882-1111 FAX：075-882-1103 E-mail：ogura@kyo.or.jp

    ホームページ：http://www.shigureden.or.jp/

   開館時間：10:00～17:00（入館は 16:30 まで） 休館日：月曜日（祝日の場合は翌平日）

平成２５年５月２２日（水）１０：００

京都経済記者クラブ 資料配布

※ 詳細は別添のチラシをご覧ください。